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1062 
USTAWA 

z dnia 18 grudnia 1998 r. 

o zmianie ustawy o regionalnych izbach obrachunkowych. 

Art. 1. W ustawie z dnia 7 października 1992 r. o re­
gionalnych izbach obrachunkowych (Dz.U. Nr 85, poz. 
428, z 1994 r. Nr 76, poz. 344, z 1995 r. Nr 124, poz. 601, 
z 1996 r. Nr 58, poz. 262 i Nr 106, poz. 496, z 1997 r. 
Nr 41, poz. 255, Nr 106, poz. 679, Nr 113, poz. 734 
i Nr 141, poz. 943 oraz z 1998 r. Nr 155, poz. 10 14) wpro­
wadza się następujące zmiany: 

1) wart. 1 ust. 2 otrzymuje brzmienie: 
,,2. Izby sprawują nadzór nad działalnością jedno­

stek samorządu terytorialnego w zakresie 
spraw finansowych oraz dokonują kontroli go­
spodarki finansowej i zamówień publicznych: 
1) jednostek samorządu terytorialnego, 
2) związków międzygminnych, 

3) stowarzyszeń gmin oraz stowarzyszeń gmin 
i powiatów, 

4) związków powiatów, 
5) stowarzyszeń powiatów, 
6) samorządowych jednostek organizacyjnych 

mających osobowość prawną, 

7) innych podmiotów, w zakresie wykorzysty­
wania przez nie dotacji przyznawanych z bu­
dźetów jednostek samorządu terytorialne­
go."; 

2) wart. 2: 
a) w ust. 2 wyrazy "Ministra Spraw Wewnętrznych 

i Administracji" zastępuje się wyrazami "mini­
stra właściwego do spraw administracji publicz­
nej" , 

b) w ust. 3 po wyrazach "w sytuacji przewidzianej 
w ust. 2 wyznacza" dodaje się przecinek oraz wy­
razy "na wniosek ministra właściwego do spraw 
administracji publicznej," 

c) ust. 4 otrzymuje brzm ienie: 
,,4. Prezes Rady Ministrów na wniosek ministra 

właściwego do spraw administracji publicz­
nej, po zasięgnięciu opinii sejmików woje­
wództw, określi , w drodze rozporządzenia, 
siedziby izb, zasięg terytorialny ich działania, 
siedziby zespołów zamiejscowych, szczegó­
łową organizację izb, liczbę członków kole­
gium w kaźdej z nich i tryb postępowania 
w sprawach określonych w ustawie."; 

3) art. 3 otrzymuje brzmienie: 
"Art. 3. Dla podmiotów, o których mowa wart. 

ust. 2 pkt 2-7, właściwa jest izba obejmu­
jąca swoim zas ięgiem działania siedzibę 
tych podmiotów."; 

4) wart. 4 kropkę zastępuje się przecinkiem i dodaje 
się wyrazy "z tym że działalność określona wart. 1 
ust. 4 może być finansowana ze środków uzyskiwa­
nych z tej działalności i gromadzonych na odręb­
nym rachunku bankowym."; 

5) art. 5 otrzymuje brzmienie: 
"Art. 5. 1. Izby kontrolują gospodarkę finansową, 

w tym realizację zobowiązań podatko­
wych oraz zamówienia publiczne pod­
miotów, o których mowa wart. 1 ust. 2, 
na podstawie kryterium zgodności z pra­
wem i zgodności dokumentacji ze sta­
nem faktycznym. 

2. Kontrola gospodarki finansowej jedno­
stek samorządu terytorialnego w zakre­
sie zadań administracji rządowej, wyko­
nywanych przez te jednostki na podsta­
wie ustaw lub zawieranych porozumień, 
dokonywana jest także z uwzględnie­
niem kryterium celowości, rzetelności 
i gospodarności." ; 

6) skreśla się art. 6; 

7) art. 7 otrzymuje brzmienie: 
"Art. 7.1. Izby przeprowadzają co najmniej raz na 

cztery lata kompleksową kontrolę go­
spodarki finansowej jednostek samorzą­
du terytorialnego. 

8) wart. 8: 

2. Kontrolę podmiotów, o których mowa 
wart. 1 ust. 2 pkt 6 i 7, izby mogą prze­
prowadzać również na wniosek jedno­
stek samorządu terytorialnego i ich 
związków oraz agencji lub funduszy ce­
lowych w przypadku przekazania środ­
ków publicznych na rzecz jednostki saC 
morządu terytorialnego. 

3. Kontrola kompleksowa, o której mowa 
w ust. 1, obejmuje całokształt zagadnień fi­
nansowych związanych z realizacją zadań 
jednostki samorządu terytorialnego."; 

a) dotychczasową treść oznacza się jako ust. 1 i do­
daje pkt 7 i 8 w brzmieniu: 
,,7) wglądu w indywidualną dokumentację po­

datkową podmiotów ponoszących ciężary 
publiczne na rzecz jednostek samorządu te­
rytorialnego, 

8) dostępu do danych osobowych dotyczących 
kwalifikacji i uposażenia pracowników sa­
morządowych .", 

b) dodaje się ust. 2 w brzmieniu: 
,,2. Realizując zadania wynikające z ust. 1 pkt 7, 

inspektorzy do spraw kontroli gospodarki fi ­
nansowej związani są tajemnicą skarbową, 
o której mowa wart. 293 ustawy z dnia 
29 sierpnia 1997 r. - Ordynacja podatkowa 
(Dz.U. Nr 137, poz. 926 i Nr 160, poz. 1083 
oraz z 1998 r. Nr 106, poz. 668)."; 

9) wart. 9 w ust. 4 po wyrazach "za pośrednictwem" 
dodaje się wyraz" prezesa"; 
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10) art. 9a otrzymuje brzmienie: 
"Art. 9a. 1. Izby kontrolują pod względem rachun­

kowym i formalnym kwartalne spra­
wozdania z wykonania budżetów jed­
nostek samorządu terytorialnego oraz 
wnioski o przyznanie części rekompen­
sującej subwencji ogólnej. 

11) wart. 11 : 

2. Min ister właściwy do spraw budżetu 
określi, w drodze rozporządzenia, 
szczegółowe zasady sporządzania 

sprawozdań i wniosków, o których mo­
wa w ust. 1."; 

a) ust. 1 otrzymuje brzmienie: 
" 1. Izba bada uchwały podejmowane przez orga­

ny jednostek samorządu terytorialnego w za­
kresie spraw finansowych, a w szczególności: 
1) określające w sposób bezpośredni lub po­

średni poziom planowanych przychodów 
i dochodów oraz funduszów celowych, 
z wyjątkiem uchwał w sprawie zbycia lub 
obciążeń praw majątkowych, 

2) stanowiące o podstawie do dokonywania 
wydatków, 

3) określające procedury gromadzenia i wy­
datkowania środków finansowych, w tym 
zwłaszcza upoważnienia do dokonywania 
zmian w budżecie i dysponowania rezer­
wami budżetowymi, 

4) zawierające oceny wykonania budżetu 
przez zarządy jednostek samorządu tery­
torialnego (uchwały w sprawie absoluto­
rium).", 

b) ust. 2 otrzymuje brzmienie: 
,,2. W przypadku nieuchwalenia budżetu przez 

organ stanowiący jednostki samorządu tery­
torialnego do dnia 31 marca roku budżeto­
wego, izba ustala budżet tej jednostki w ter­
minie do końca kwietnia roku budżetowego 
w zakresie obowiązkowych zadań własnych 
oraz zadań z zakresu administracji rządowej, 
wykonywanych przez te jednostki na podsta­
wie ustaw lub porozumień.", 

c) w ust. 3 wyrazy "Iecz wskazuje sposób usunięcia 
uchybienia" zastępuje się wyrazami "Iecz ogra­
nicza się do wskazania, że uchwałę wydano z na­
ruszeniem prawa", 

d) w ust. 4 wyrazy "związków międzygminnych 
i sejmików samorządowych" zastępuje się wy­
razami "związków jednostek samorządu teryto­
rialnego"; 

12) w art. 12 ust. 1 otrzymuje brzmienie: 

" 1. Izba, prowadząc postępowanie nadzorcze 
w sprawie uznania uchwały budżetowej organu 
stanowiącego jednostki samorządu terytorial­
nego za nieważną w całości lub w części, wska­
zuje nieprawidłowości oraz sposób i termin ich 
usunięcia ."; 

13) art. 13 otrzymuje brzmienie: 
"Art. 13. Do zadań izby należy ponadto: 

1) wydawanie, na wniosek pożyczkodaw­

cy lub kredytodawcy, opinii o możliwo­
ści spłaty pożyczki lub kredytu, 

2) opiniowanie możliwości sfinansowa­
nia deficytu budżetowego oraz progno­
zy kształtowania się długu publiczne­
go, o których mowa w art. 115 ustawy 
z dnia 26 listopada 1998 r. o finansach 
publicznych (Dz.U. Nr 155, poz. 1014), 

3) wydawanie opinii o przedkładanych 
projektach budżetów jednostek samo­
rządu terytorialnego wraz z informacja­
mi o stanie mienia jednostek samorzą­
du terytorialnego i objaśnieniami, 

4) wydawan ie opinii o przedkładanych 

przez zarządy jednostek samorządu tery­
torialnego informacjach o przebiegu wy­
konania budżetu za pierwsze półrocze, 

5) wydawanie opinii o przedkładanych 

przez zarządy jednostek samorządu te­
rytorialnego sprawozdaniach z wyko­
nania budżetu wraz z odrębnymi spra­
wozdaniami z wykonania planów finan­
sowych zadań z zakresu administracji 
rządowej, przekazanych ustawowo, 

6) wydawanie opinii o sprawozdaniach 
jednostek samorządu terytorialnego 
z wykonania planów finansowych za­
dań publicznych z zakresu administra­
cji rządowej wykonywanych na podsta­
wie porozumień z organa mi admini­
stracji rządowej, 

7) wydawan ie opinii o sprawozdaniach 
z wykonania planów finansowych za­
dań publicznych wynikających z poro­
zumień między jednostkami samorzą­
du terytorialnego, 

8) wydawanie opinii o wnioskach komisji 
rewizyjnych organów stanowiących 
jednostek samorządu terytorialnego 
w sprawie absolutorium, 

9) rozpatrywanie spraw dotyczących po­
wiadomień przez skarbnika (głównego 
księgowego budżetu jednostki samo­
rządu terytorialnego) o przypadkach 
dokonania kontrasygnaty na pisemne 
polecenie zwierzchnika, zgodnie z od­
rębnym i ustawami, 

10) rozpatrywanie innych spraw określo­
nych w odrębnych ustawach."; 

14) wart. 15: 
a) ust. 1 otrzymuje brzmienie: 

,,1. Kolegium izby składa się z przewodniczące­
go, którym jest prezes izby, oraz członków 
powołanych przez Prezesa Rady Ministrów 
spośród kandydatów przedstawionych przez 
kolegium izby w trybie określonym w rozpo­
rządzeniu , o którym mowa wart. 2 ust. 4.", 

b) ust. 2 otrzymuje brzmienie: 
,,2. Połowę składu kolegium izby stanowią 

członkowie powołani spośród kandydatów 
przedstawionych przez kolegium izby po 
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uprzednim zgtoszeniu ich do kolegium przez 
organy stanowiące jednostek samorządu te­
rytorialnego oraz zaopiniowaniu przez kole­
gium izby z uwzględnieniem kryteriów wy­
sokiej wiedzy w zakresie funkcjonowania sa­
morządu terytorialnego i finansów publicz­
nych. Tryb zgtaszania do kolegium izby kan­
dydatów przez jednostki samorządu teryto­
rialnego określa rozporządzenie, o którym 
mowa wart. 2 ust. 4.", 

c) skreś l a się ust. 2a, 
d) ust. 4 otrzymuje brzmienie: 

,,4. Cztonkiem kolegium może zostać osoba, któ­
ra: 
1) posiada petną zdoi ność do czyn ności 

prawnych, 
2) posiada obywatelstwo polskie i korzysta 

z petni praw publicznych, 
3) ukończy ta studia wyższe administracyjne, 

ekonomiczne lub prawnicze, 
4) posiada czteroletni staż pracy w jednost­

kach związanych z funkcjonowaniem sa­
morządu terytorialnego lub finansów pu­
blicznych, 

5) nie by ta skazana prawomocnym wyro­
kiem za przestępstwo popetnione z winy 
umyślnej . ", 

e) ust. 5 otrzymuje brzmienie: 
,, 5. 0 dwotanie cztonka kolegium następuje 

w przypadku: 
1) ztożenia rezygnacji ze stanowiska, 
2) skazania prawomocnym wyrokiem za 

przestępstwo popetnione z winy umyśl­
nej, 

3) utraty warunków określonych w ust. 4, 
4) stwierdzenia powtarzającego się narusza­

nia prawa podczas wykonywania obo­
wiązków lub uchylania się od ich wykony­
wania ."; 

15) wart. 16 ust. 1 otrzymuje brzmienie: 
,, 1. Prezesa izby powotuje i odwotuje Prezes Rady 

Ministrów, po zasięgnięciu opinii kolegium izby; 
art . 15 ust. 4 i 5 stosuje się odpowiednio."; 

16) w art. 17 w ust. 2 w pkt 2 wyrazy "lub sejmiku sa­
morządowego" skreśla się; 

17) w art. 18 w ust. 1 pkt 1 otrzymuje brzmienie : 
" 1) ustalanie budżetów jednostek samorządu tery­

to ria lnego w przypadku, o którym mowa wart. 
123 ust. 3 ustawy z dnia 26 listopada 1998 r. o fi­
nansach publicznych (Dz. U. Nr 155, poz. 1014), 
oraz orzekanie o nieważności uchwat, o których 
mowa wart. 11 ust. 1,"; 

18) w art. 19 w ust. 3 wyrazy "art. 13 pkt 6" zastępuje 
s i ę w yrazami "art. 13 pkt 8"; 

19) w art. 20 w ust. 2 wyrazy "art. 13 pkt 3- 5" zastę­
puje się wyraz~mi "art. 13 pkt 3-7"; 

20) w art. 21: 
a) ust. 1 otrzymuje brzmienie: 

" 1. Wydanie przez izbę negatywnej opinii o pro­
jekcie budżetu jednostki samorządu teryto­
rialnego nie w strzymuje procedury uchwala­
nia budżetu, jednakże zarząd jednostki sa-

morząd u terytorialnego obowiązany jest 
przed uchwaleniem budżetu przedstawić tę 
opinię organowi stanowiącemu jednostki sa­
morządu terytorialnego wraz z odpowiedzią 
na zawarte w niej zarzuty." , 

b) w ust. 2 w yrazy " art. 13 pkt 3 i 4" zastępuje się 
w y razam i " art. 13 pkt 5 i 6", a wyrazy "Ministra 
Finansów " zastępuje się wyrazami "ministra 
wtaściwego do spraw finansów publicznych " , 

c) ust. 3 otrzym uje brzmienie: 
,,3. Negatywną opinię izby o sprawozdaniach 

z w ykonania budżetu jednostki samorządu 
terytori alnego oraz planu finansowego wy­
konywanych zadań z zakresu administracji 
rządowej zarząd przedstawia organowi sta­
nowiącem u jednostki wraz z odpowiedzią na 
zawarte w niej zarzuty nie póżniej niż przed 
rozpatrzeniem absolutorium dla zarządu. 

Przepis ust. 2 stosuje się odpowiednio." , 
d) dodaje się ust. 4 w brzmieniu: 

,,4. Negatywną op i nię o sprawozdaniach z wy­
konan ia planów finansowych zadań publicz­
nych wynikających z porozumień między 
jednostkami samorządu terytorialnego pre­
zes izby przekazuje organom stanowiącym 
tych jednostek. " ; 

21) w art. 23 dotyc hczasową treść oznacza się jako 
ust. 1 i dodaje ust. 2 w brzm ieniu : 
,,2. Stanowisk, o których mowa w ust. 1, nie moż­

na tączyć z czton kostwem w organach jedno­
stek samorząd u terytorialnego oraz samorzą­
dowych koleg iach odwotawczych ." ; 

22) w art. 25a w ust. 1 w pkt 7: 
a) po wyrazie " Sejmowi " dodaje się wyrazy "i Se­

natowi", 
b) wyrazy "przez gminy" zastępuje się wyrazami 

"przez jednostki samorządu terytorialnego". 

Art. 2. W ustawie z dnia 20 sierpnia 1997 r. o zmia­
nie ustawo regi onalnych izbach obrachunkowych, 
o samorządzie terytori alnym oraz o finansowan iu 
gmin (Dz.U. Nr 113, poz. 734) w art. 1 wprowadza się 
następujące zmiany : 

1) w pkt 1 w art. 1 w ust. 2 pkt 2 skreśla się , 

2) w pkt 6 wart. 10 ust. 2- 4 skreś la się . 

Art. 3. 1. Zespoty zamiejscowe regionalnej izby ob­
rachunkowej, któ rej siedziba od dnia 1 stycznia 1999 r. 
znajduje się na obszarze innego województwa, stają 
się zespotami zam iejscowymi regionalnej izby obra­
chunkowej mającej s i edzibę na obszarze tego samego 
województwa co siedziba zespotu zamiejscowego. 

2. Cztonkowie kolegium oraz inni pracownicy re­
gionalnej izby obrachunkowej, których miejscem pra­
cy byty w dniu 31 grudnia 1998 r. zespoty dziatające po­
za siedzibą izby, stają się z dniem 1 stycznia 1999 r. 
cztonkami ko leg ium i pracownikami izby obrachunko­
wej mającej siedz i bę na obszarze tego samego woje­
wództwa co siedziba ośrodka zamiejscowego. 

3. Regionalne izby obrachunkowe mające siedzibę 
w miastach nie będących od dn ia 1 stycznia 1999 r. sie-
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dzibą wojewody lub władz samorządu województwa 
wchodzą w skład izby mającej si edzibę na obszarze te­
go samego województwa, w m ieście będącym siedzi­
bą wojewody. 

4. Na czas do wydania rozporządzenia, o którym 
mowa wart. 2 ust . 4 ustawy o reg iona lnych izbach ob­
rachunkowych, po dniu wejścia w życ i e ustawy, izby, 
o których mowa w ust. 3, stają s ię zespołami zamiej­
scowymi. 

5. Mienie Skarbu Pań stwa pozostające w dniu 31 
grudn ia 1998 r. w zarządzie region alnych izb obrachun­
kowych i stanowiące wyposa żeni e zes połów działają­
cych poza siedzibą izby staje si ę z dniem 1 stycznia 
1999 r. mieniem pozostającym w zarządzie tych izb, 
których siedziba znajduje s i ę na obszarze tego woje­
wództwa. 

6. Mienie Skarbu Państwa pozostające w dniu 
31 grudnia 1998 r. w zarządzie regionalnej izby obra­
chunkowej, która z dniem 1 stycznia 1999 r. wchodzi 
w skład regionalnej izby obrachu nkow ej, o której mo­
wa w ust. 3, staje się z dn iem 1 styczn ia 1999 r. mieniem 
pozostającym w zarządzie regionalnej izby obrachun­
kowej, o której mowa w ust. 3. 

7. Z dniem 31 grudnia 1998 r. wygasają akty powo­
łania prezesa i wiceprezesa regi ona lnej izby obrachun-

kowej, która wchodzi z dniem 1 stycznia 1999 r. w skład 
innej regionalnej izby obrachunkowej. 

8. Sprawę wszczętą przed dniem wejścia w życie 
ustawy rozpatruje izba dotychczas właściwa, z zastrze­
żeniem ust. 9. 

9. Sprawa rozpatrywana dotąd przez i z bę, o której 
mowa w ust. 3, jest przejmowana przez izbę właściwą 
według przepisów ustawy. 

10. Izby właściwe według przepisów dotychczaso­
wych prowadzą nadal postępowania nadzorcze w sto­
sunku do uchwał organów gmin w spraw ie zmian bu­
dżetów gmin na rok 1998 oraz czynności kontrolne roz­
poczęte w 1998 r. 

Art. 4. Wojewodowie zapewnią regional nym izbom 
obrachunkowym pomieszczenia niezbędne do wyko­
nywania zadań . 

Art. 5. Ustawa wchodzi w życie: 

1) z dniem 1 stycznia 1999 r. w zakresie dotyczącym 
art.1,2i4, 

2) z dniem ogłoszenia w zakresie dotyczącym art. 3. 

Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej: A. Kwaśniewski 

1063 

USTAWA 

z dnia 18 grudnia 1998 r. 

Prawo dewizowe. 

Rozd z iał 1 

Przepisy ogólne 

Art. 1. Ustawa reguluje zasady obrotu dewizowe­
go, nadzwyczajne ograniczenia w wypadku zaistnienia 
zagrożeń stabilnośc i i i ntegralnośc i systemu finanso­
wego Rzeczypospolitej Polskiej o raz zasady kontroli 
dewizowej, a także właściwość org anów w tych spra­
wach . 

Art. 2. 1. Użyte w ustawie okreś l e ni a oznaczają: 

1) rezydent: 
a) osobę fizyczn ą mającą miejsce zamieszkania 

w kraju oraz osobę prawną maj ącą siedzibę 
w kraju, a także inny podmiot mający siedzibę 
w kraju , posiadający zdolność zaciąg ania zobo­
wiązań i nabywania praw w e własnym imieniu, 

b) polskie przedstawicielstw a dyplomatyczne, 
urzędy konsularne i inne polskie przedstawiciel­
stwa oraz misje specjalne korzystaj ące z immu­
nitetów i przywilejów dyplomatycznych lub kon­
sularnych, 

2) nierezydent: 
a) osobę fizyczną nie mającą m iejsca zamieszkania 

w kraju oraz osobę prawną nie mającą siedziby 
w kraju, a także inny podmiot nie mający siedzi ­
by w kraju , posiadający zdolność zac i ągania zo­
bowiązań i nabywania praw we własnym imie­
niu, 

b) osobę, o której mowa w pkt 1 lit. a), w zakresie, 
w jakim prowadzi ona działalność za granicą po­
przez swoje przedsiębiorstwo, oddział lub przed­
stawicielstwo mające siedzibę za gran i cą, 

c) mające siedzibę w kraju oddziały i przedstawi­
cielstwa osób i podmiotów, o których mowa 
w lit. a) i b), utworzone na podstawie umów mię­

dzynarodowych zawartych przez Rząd Rzeczy­
pospolitej Polskiej, chyba że umowy te stanowią 
inaczej, 

d) obce przedstawicielstwa dyplomatyczne, urzędy 
konsularne , misje specjalne i o rgan izacje mię­
dzynarodowe oraz inne obce przedstawicielstwa 
korzystające z immunitetów i przywilejów dy­
plomatycznych lub konsula rnych na mocy 
umów, ustaw lub powszechnie usta lonych zwy­
czajów międzynarodowych, 

3) kraj - terytorium Rzeczypospoli tej Polskiej, 

4) wartości dewizowe: 


